
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09

г. Усть-Кут

Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие 
муниципальных общеобразовательных 
организаций Усть-Кутского 
муниципального образования»

В рамках реализации Указа Президента РФ от 21.07.2020 г. № 474 "О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", руководствуясь ст.ст. 15, 
15.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их 
формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие муниципальных 
общеобразовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования» согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования по 
вопросам местного значения в сфере поддержки и развития муниципальных 
общеобразовательных организаций (далее -  расходные обязательства) и включить их в 
реестр расходных обязательств Усть-Кутского муниципального образования.

3. Главным распорядителем бюджетных средств муниципальной программы 
«Поддержка и развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского



муниципального образования» определить Управление образованием Усть-Кутского 
муниципального образования.

4. Комитету по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования предусматривать финансирование на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Поддержка и развитие муниципальных общеобразовательных 
организаций Усть-Кутского муниципального образования», исходя из реальных 
возможностей бюджета Усть-Кутского муниципального образования на очередной 
финансовый год.

5. Отменить:
- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от

21.05.2019 г. № 236-п «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие
муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского муниципального
образования» на 2019-2024 годы»;

-постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
31.05.2019 г. № 255-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования» на 2019-2024 годы, утвержденную постановлением
Администрации Усть-Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

-постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
30.12.2019 г. № 545-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

-постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
20.03.2020 г. № 145-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
27.05.2020 г. № 249-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
26.06.2020 г. № 298-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
22.01.2021 г. № 21-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
28.01.2021 г. № 34-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
26.04.2021 г. № 202-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;



- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
18.05.2021 № 230-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
29.06.2021 № 302-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
06.08.2021 № 340-пб «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образовании яот
31.08.2021 г. № 383-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
12.11.2021 г. № 475-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
08.02.2022 г. № 56-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
03.03.2022 г. № 83-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
05.03.2022 г. № 91-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
03.06.2022 г. № 252-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
10.06.2022 г. № 258-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
04.07.2022 г. № 298-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского



муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
20.07.2022 г. № 330-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
09.09.2022 г. № 377-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
19.10.2022 г. № 430-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
24.11.2022 г. № 503-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
19.01.2023 г. № 11-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
01.02.2023 г. № 45-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
10.02.2023 г. № 78-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
22.02.2023 г. № 111-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
13.03.2023 г. № 131-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
23.03.2023 г. № 157-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
13.04.2023 г. № 175-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и



развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
26.05.2023 г. № 252-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
09.08.2023 г. № 368-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
24.08.2023 г. № 384-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и
развитие муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-
Кутского муниципального образования 21.05.2019 г. № 236-п».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
7. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования (www.admin-ukmo.rul.

8. Контроль исполнения настоящего постановления/ вложить на начальника
Управления образованием Усть-Кутского муниципального обр; 1ащш А.В. Малышева.

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образован С. Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru


Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

Усть-Кутского муниципального образования
ОТ оР,

Муниципальная программа «Поддержка и развитие 
муниципальных общеобразовательных организаций 

Усть-Кутского муниципального образования»

Усть-Кут
2023



1. Паспорт программы

Наименование
программы

«Поддержка и развитие муниципальных общеобразовательных 
организаций Усть-Кутского муниципального образования»

Основание для
разработки
программы

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местногосамоуправления в РФ»;
3. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года1Ч 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;
4. Федеральный закон от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
5. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 г. № 28"Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648- 
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
6. Постановление Правительства Иркутской области от 09.11.2018 года № 
820-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области 
"Развитие образования" на 2019 - 2025 годы».

Куратор программы Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования

Участники
программы

Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования. 
Подведомственные Управлению образованием Усть-Кутского 
муниципального образования общеобразовательные организации. 
Администрация Усть-Кутского Муниципального образования.

Цель программы Обеспечение надлежащих условий процесса обучения при 
предоставлении общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования детям по 
основным общеобразовательным программам

Задачи программы 1. Улучшение условий пребывания детей в общеобразовательных 
организациях путем проведения комплексного капитального ремонта 
зданий, помещений и иных объектов муниципальных 
общеобразовательных организаций, модернизация школьных систем 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Иркутской области.
2. Строительство новых зданий, помещений, иных объектов 
инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций.
3. Улучшение материально-технической базы общеобразовательных 
организаций.
4. Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации" в рамках национального проекта «Образование», 
в т.ч. при создании и функционировании Центров детских инициатив.

Сроки реализации 
программы

2024-2026 годы

Объемы и 
источники 
финансирования

Годы
Бюджет Усть- 
Кутского МО, 
тыс. руб.

Бюджет Усть- 
Кутского МО 
софинансирования, 
тыс. руб.

Областной 
бюджет 
Иркутской 
области, тыс. руб.

Общий объём 
финансирования, 
тыс. руб.

2024 888 775,9 4 518,7 23 722,9 917 017,5
2025 41 923,6 482,0 2 352,9 44 758,5
2026 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого: 930699,5 5 000,7 26 075,8 961 776,0



2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программно-целевым методом

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии с меняющимися 
запросами населения и перспективными задачами развития российского общества и 
экономики требуется совершенствование условий и организации обучения в 
общеобразовательных организациях.

Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологическими требованиями, 
строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования.

В системе образования Усть-Кутского муниципального образования (далее по тексту -  
УКМО) проблема обеспечения доступности и комфортности образования относится к числу 
приоритетных, требующих незамедлительного решения. Основной проблемой является износ 
зданий муниципальных общеобразовательных организаций, несоответствие современным 
требованиям по благоустройству, санитарно-гигиеническим правилам и нормам, нормам 
безопасности.

Самая «молодая» школа района введена в эксплуатацию в 1996 году, большинство школ 
БАМовской постройки 1978-1984 годов (МОУ СОШ №2 УКМО, МКОУ СОШ №6 имени А Н. 
Шерстянникова УКМО, МОУ СОШ №4 УКМО, МОУ СОШ №9 УКМО, МОУ СОШ п. 
Верхнемарково УКМО, МОУ СОШ с. Подымахино УКМО и др ). Старейшее здание 1956 года 
-  здание МОУ СОШ №2 УКМО.

В приспособленном здании размещен МОУ Лицей УКМО.
В рамках настоящей программы осуществляются мероприятия по строительству, 

комплексному капитальному ремонту зданий, помещений и иных объектов инфраструктуры 
муниципальных общеобразовательных организаций, по улучшению материально-технической 
базы общеобразовательных организаций, в том числе с учетом возможности получения 
софинансирования из средств областного бюджета по государственным программам 
Иркутской области, так же по увеличению охвата обучающихся при реализации 
национального проекта «Образование», в рамках федерального проекта «Современная школа» 
входящих в него региональных проектов, в т.ч. при создании и функционировании Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», реализации федерального 
проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" в рамках 
национального проекта «Образование», в т.ч. при создании и функционировании Центров 
детских инициатив.

Посредством реализации мероприятий программы планируется создать условия для 
оказания качественных услуг в сфере образования, а также условия комфортной и безопасной 
среды получения образования обучающимися, обеспечения их жизни и здоровья в 
образовательном процессе.

З.Основные цели, задачи программы

Целью программы является:
Обеспечение надлежащих условий процесса обучения при предоставлении 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования детям по основным общеобразовательным программам.

Программа направлена на решение следующих задач:
1. Улучшение условий пребывания детей в общеобразовательных организациях путем 

проведения комплексного капитального ремонта зданий, помещений и иных объектов 
муниципальных общеобразовательных организаций, модернизация школьных систем 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области.

2. Строительство новых зданий, помещений, иных объектов инфраструктуры 
муниципальных общеобразовательных организаций.

3. Улучшение материально-технической базы общеобразовательных организаций.



4.Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан Р 
Федерации" в рамках национального проекта «Образование», в т.ч. при со 
функционировании Центров детских инициатив.



4. Перечень мероприятий программы

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс.руб. Источник
финансирования

Исполнитель
программных
мероприятийВсего: 2024 2025 2026

1.
Задача 1. Улучшение условий пребывания детей в общеобразовательных организациях путем проведения комплексного капитального ремонта 
зданий, помещений и иных объектов муниципальных общеобразовательных организаций, модернизация школьных систем образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области.

1.1
Ремонт спортивных залов в
образовательных
организациях

2024-2026гг.
0,0 0,0 0,0 о,о Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО

0,0 о,о 0,0 0,0 Областной бюджет

1.2

Модернизация школьных 
систем образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Иркутской 
области

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО4 065,1 4 065,1 о,о 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

21 341,7 21 341,7 0,0 0,0 Областной бюджет

1.2.1

Благоустройство территории 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, участвующих в 
реализации мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО4 065,1 4 065,1 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

21 341,7 21 341,7 0,0 0,0 Областной бюджет

1.2.2

Капитальный ремонт зданий 
общеобразовательных 
организаций УКМО, 
участвующих в реализации 
мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 о,о 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

о,о 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет



1.3
Комплексный ремонт 
общеобразовательных 
организаций УКМО

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.4

"Капитальный ремонт 
крыльца главного входа МОУ 
СОШ № 10 УКМО», 
расположенного по адресу: 
Россия, 666784, Иркутская 
область, г. Усть-Кут, ул. 
Пушкина, 70

2024-2026гг.

864,0 864,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.5

«Капитальный ремонт МОУ 
СОШ п. Звездный УКМО», 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Усть- 
Кутский район, п. Звездный, 
ул. Горбунова, 7«б»

2024-2026гг.

20 953,1 20 953,1 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

1.6

«Капитальный ремонт МОУ 
СОШ п. Янталь УКМО», 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Усть- 
Кутский район, п. Янталь, ул. 
Еловая, 7

2024-2026гг.

28 323,6 0,0 28 323,6 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

0,0 о ,о 0,0 0,0 Областной бюджет

1.7

«Капитальный ремонт МОУ 
СОШ с. Ния УКМО», 
расположенного по адресу: 
Иркутская область, Усть- 
Кутский район, п. Ния, ул. 
Тбилисская, 4

2024-2026гг.

13 600,0 0,0 13 600,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет



Итого по Задаче 1: 2024-2026гг.

63 740,7 21 817,1 41 923,6 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО4 065,1 4 065,1 о ,о 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

21 341,7 21 341,7 о ,о 0,0 Областной бюджет

2. Задача 2. Строительство новых зданий, помещений, иных объектов инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций.

2.1
Строительство здания МОУ 
СОШ № 7 и благоустройство 
прилегающей территории

2024-2026гг.
866 958,8 866 958,8 0,0 0,0 Местный бюджет

Администрация УКМ О, 
О бщ еобразовательны е 

организации0,0 о ,о 0,0 0,0 Областной бюджет

Итого по Задаче 2: 2024-2026гг.
866 958,8 866 958,8 0 ,0 0 ,0 Местный бюджет Администрация УКМ О, 

Общ еобразовательны е 
организации0,0 0 ,0 о ,о 0,0 Областной бюджет

3. Задача 3. Улучшение материально-технической базы общеобразовательных организаций.

3.1

Приобретение средств 
обучения и воспитания 
(вычислительной техники; 
мебели для занятий в учебных 
классах и т.д.)

2024-2026гг.

0,0 0 ,0 0,0 о ,о Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО0,0 о ,о 0,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

0,0 0 ,0 0,0 0,0 Областной бюджет

3.2

Приобретение учебников и 
учебных пособий, а также 
учебно-методических 
материалов, необходимых для 
реализации образовательных 
программ

2024-2026гг.

0 ,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО935,6 453,6 482,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

4 734,1 2 381,2 2 352,9 0,0 Областной бюджет



3.3
Обустройство 
многофункциональных 
спортивных площадок

2024-2026гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет Общеобразовательные 
организации УКМО

Итого по Задаче 3: 2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные 
организации УКМО935,6 453,6 482,0 0,0 Местный бюджет 

софинансирования

4 734,1 2 381,2 2 352,9 0,0 Областной бюджет

4. Задача 4. Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" в рамках национального проекта 
«Образование», в т.ч. при создании и функционировании Центров детских инициатив.

4.1

Обеспечение деятельности 
советников директора по 
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

2024-2026гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет Общеобразовательные 
организации УКМО

Итого по Задаче 4: 2024-2026гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет Общеобразовательные 
организации УКМО

Всего по мероприятиям: 2024-2026 гг.

930 699,5 888 775,9 41 923,6 0,0 Местный бюджет

5 000,7 4 518,7 482,0 0,0
Местный бюджет 
софинансировани 
я

26 075,8 23 722,9 2 352,9 0,0 Областной
бюджет

961 776,0 917 017,5 44 758,5 0,0



5. Механизм реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляется куратором Программы -  Управлением образованием УКМО. Куратор осуществляет оперативный 
контроль за реализацией Программы, несет ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения запланированных целевых показателей, 
осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией Программы, в соответствии с законодательством. 
Участники Программы - подведомственные Управлению образованием УКМО общеобразовательные организации участвуют в обсуждении вопросов, 
связанных с формированием, реализацией и финансированием Программы, повышением качества и эффективности проводимых мероприятий, вносят 
предложения в перечень проводимых мероприятий, обеспечивают непосредственную реализацию мероприятий программы, целевое и эффективное 
использование бюджетных средств. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляет Администрация УКМО и Дума УКМО.

6. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность муниципальной программы оценивается путем мониторинга целевых показателей муниципальной программы. Оценка 
эффективности реализации муниципальной программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения 
реализации муниципальной программы. В целях осуществления объективной оценки хода и реализации муниципальной программы устанавливаются 
следующие критерии:

- соответствие количества достигнутых и запланированных программой целевых показателей;
- выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном году;
- уровень фактического объема финансирования муниципальной программы в отчетному финансовом году.

№
п/п Наименование целевого показателя Единица

измерения

Значение целевого показателя

В
результате
реализации
программы

2024 2025 2026

1

Улучшение условий пребывания 
детей в общеобразовательных 
организациях путем проведения 
комплексного капитального ремонта 
зданий, помещений и иных объектов 
муниципальных
общеобразовательных организаций, 
модернизация школьных систем

Количество ОО 5 3
МКОУ СОШ № 6 им. 
Шерстянникова АН. 
УКМО

2
МОУ СОШ с. Янталь 
УКМО

МОУ СОШ с. Ния

0



образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Иркутской области.

МОУ СОШ 
п.Звездный УКМО

МОУ СОШ № 10 
УКМО

УКМО

2

Строительство новых зданий, 
помещений, иных объектов 
инфраструктуры муниципальных 
общеобразовательных организаций

Количество
объектов 1

1

МОУ СОШ №7 УКМО

3
Улучшение материально-технической 
базы общеобразовательных 
организаций.

Количество
объектов 26 13 13 0

4

Реализация федерального проекта 
"Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации" в рамках 
национального проекта 
«Образование», в т.ч. при создании и 
функционировании Центров детских 
инициатив.

Количество 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями

16 8 8

Куратор программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает и представляет в Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям 
Администрации Усть-Кутского муниципальцог^цбр^зования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.

Эффективность программы будет оцен

Начальник Управления 
образованием УКМО А. В. Мал^^Ьв35

\-

ым и количественным показателям.

Начальник ФЭО
МКУ РЦ УО УКМО Е В. Иванова


